
Determinazione Dirigenziale n° 2148/2022 

SETTORE RISORSE UMANE
Proposta n° 240/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE AL CENTRO FORMATIVO PROVINCIALE
"GIUSEPPE ZANARDELLI" DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA IN
MATERIA DI SALUTE E DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D.LGS.
N. 81/2008 E S.M.I. – IMPEGNO DI SPESA 
IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO CON POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELEGATO 

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9 dicembre 2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9 dicembre 2021 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16 marzo 2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 17 febbraio 2022 di conferimento alla dott.ssa
Zambelli dell'incarico della direzione dell'Area delle Risorse, comprendente il Settore della
Programmazione e Servizi Finanziari e Controllo di Gestione, il Settore Lavoro, Formazione e
Pubblica Istruzione, il Settore Cultura e Politiche Sociali, il Settore Turismo e Rete Bibliotecaria
Bresciana e il Settore Risorse Umane;

la determinazione dirigenziale n. 1924 del 27 ottobre 2022 di conferimento alla sottoscritta
dell'incarico di Posizione Organizzativa “Coordinamento delle attività in materia di gestione ed
organizzazione delle risorse umane e sicurezza sul lavoro”, a decorrere dal 1° novembre 2022 e
fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia;

la determinazione dirigenziale n. 1965 del 2 novembre 2022 di conferimento alla sottoscritta
della delega di funzioni dirigenziali a partire dal 1° novembre 2022 e fino alla scadenza del
mandato del Presidente della Provincia; 

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione delle Performance
2022-2024, Obiettivo Operativo n. 14 “Sicurezza sul lavoro” - Servizio 14.003 “Organizzazione
dell'attività prevista con i Dirigenti/Datori di lavoro per l'attuazione delle norme in materia di
sicurezza sul lavoro, in applicazione del dlgs 81/2008 e smi”;

il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16 maggio 2022;

N.2148/2022

Documento firmato digitalmente



Premesso che: 

l'Ente ha l'onere di assicurare al proprio personale una adeguata e specifica formazione in materia
di salute e di sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e smi;

dall'analisi effettuata dallo scrivente Settore è emersa l'esigenza di procedere alla formazione di
complessivi 91 dipendenti, così ripartiti:

Denominazione corso Numero dipendenti coinvolti

Aggiornamento per preposti e per addetti alle
attività di apposizione e di rimozione della

segnaletica

39

Dirigenti della sicurezza 20

Preposto alla sicurezza 26

RSPP – Aggiornamento quinquiennale –
Ateco tutti

1

RLS – Rappresentante dei Lavoratori per la
Sicurezza

2

Aggiornamento RLS 3

risulta pertanto necessario provvedere ad affidare il servizio di formazione obbligatoria;

il Centro Formativo Provinciale “Giuseppe Zanardelli” - azienda speciale della Provincia di
Brescia, dall'Ente controllata al 100% e inserita in data 4 aprile 2019 nell'elenco dell'ANAC delle
società in house - , su precisa richiesta dell'Amministrazione, ha trasmesso in data 7 novembre
2022 il seguente preventivo: 

Denominazione corso Ore Costo complessivo

Aggiornamento per preposti e
per addetti alle attività di

apposizione e di rimozione della
segnaletica

6 € 3.500,00

Dirigenti della sicurezza 16 (e-learning) € 2.900,00

Preposto alla sicurezza 8 € 640,00

RSPP – Aggiornamento
quinquiennale – Ateco tutti

40 (e-learning) € 390,00

RLS – Rappresentante dei
Lavoratori per la Sicurezza

32 € 700,00

Aggiornamento RLS 8 € 300,00

Ritenuto di non ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione a seguito della
convenienza economica dell'offerta formulata dal Centro Formativo Provinciale “Giuseppe Zanardelli”,
risultando la proposta congrua sotto i seguenti profili:

N.2148/2022

Documento firmato digitalmente



di efficienza, considerando il livello di rispondenza dell'offerta alle esigenze formative dell'Ente;

di economicità, esaminando il valore economico della proposta;

di efficacia, valutando il livello qualitativo delle prestazioni garantito dall'azienda speciale della
Provincia di Brescia;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio di formazione obbligatoria in materia di
salute e di sicurezza sui luoghi di lavoro al Centro Formativo Provinciale “Giuseppe Zanardelli”,
soggetto in house dell'Amministrazione, per una spesa complessiva di € 8.430,00 (IVA esclusa), così
distribuita: 

€ 8.324,00 sul capitolo 1000305, competenza 2022, del Bilancio di Previsione 2022-2024; 

€ 106,00 sul capitolo 1000327, competenza 2022, del Bilancio di Previsione 2022-2024;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Istruttore Direttivo Amministrativo Chiara
Troletti ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

Osservato che la stipula del contratto avverrà, secondo quanto consentito dall'art. 32, comma 14,
ultima parte, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Visti:

il D.Lgs. n. 50/2016;

gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010, come modificati dal D.L. n. 187/2010, in merito alla
tracciabilità finanziaria;

l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall'art. 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni sopraesposte, all'affidamento in house del servizio in oggetto al
Centro Formativo Provinciale “Giuseppe Zanardelli”, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016, per
un costo complessivo pari a € 8.430,00 (IVA esclusa), così suddiviso: 

Denominazione corso Numero dipendenti coinvolti Costo complessivo

Aggiornamento per preposti e
per addetti alle attività di

apposizione e di rimozione della
segnaletica

39 € 3.500,00

Dirigenti della sicurezza 20 € 2.900,00

Preposto alla sicurezza 26 € 640,00

RSPP – Aggiornamento
quinquiennale – Ateco tutti

1 € 390,00

RLS – Rappresentante dei
Lavoratori per la Sicurezza

2 € 700,00

Aggiornamento RLS 3 € 300,00

N.2148/2022

Documento firmato digitalmente



2. di impegnare a favore del Centro Formativo Provinciale “Giuseppe Zanardelli” – con sede in Via
Gamba 10/12 - 25128 Brescia, P.IVA/C.F. 02481950984 – la somma complessiva di € 8.430,00, come
di seguito indicato, associando tale impegno all'Obiettivo Operativo n. 14 “Sicurezza sul lavoro” -
Servizio 14.003 “Organizzazione dell'attività prevista con i Dirigenti/Datori di lavoro per l'attuazione
delle norme in materia di sicurezza sul lavoro, in applicazione del dlgs 81/2008 e smi”:

€ 8.324,00 sul capitolo 1000305, competenza 2022, del Bilancio di Previsione 2022-2024; 

€ 106,00 sul capitolo 1000327, competenza 2022, del Bilancio di Previsione 2022-2024;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Istruttore Direttivo Amministrativo
Chiara Troletti ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di dare altresì atto che ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 tutti gli atti relativi alla presente
procedura sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e di aggiornamento sul profilo del committente
(sito internet della Provincia di Brescia), nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Brescia, lì 24-11-2022 Il

LUISA SECCAMANI

N.2148/2022

Documento firmato digitalmente


